UBND HUYỆN VIỆT YÊN

BAN CHỈ ĐẠO RÀ SOÁT HỘ

NGHÈO, HỘ CẬN NGHÈO VÀ

XÁC ĐỊNH HỘ CÓ MỨC SỐNG

TRUNG BÌNH NĂM 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-BCĐ Việt Yên, ngày      tháng  8  năm 2023

THÔNG BÁO

Phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ có mức sống trung bình

năm 2023 trên địa bàn huyện Việt Yên

Căn cứ Quyết định số 5117/QĐ-UBND ngày 14/8/2023 của Chủ tịch UBND

huyện về việc thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo,

hộ cận nghèo và xác định hộ có mức sống trung bình huyện Việt Yên năm 2023

(gọi tắt là Ban chỉ đạo), Trưởng Ban chỉ đạo phân công nhiệm vụ cho các thành

viên Ban chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban chỉ đạo như sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Các thành viên Ban chỉ đạo chịu trách nhiệm về tiến độ, tính chính xác kết

quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ có mức sống trung bình (MSTB)

theo quy định tại Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ quy định Quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm và quy

trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức

sống trung bình giai đoạn 2022-2025 và Thông tư số 1315/VBHN-BLĐTBXH

ngày 13/4/2023 của Bộ Lao động-TB&XH hướng dẫn phương pháp rà soát, phân

loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm

nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022-2025 và

mẫu biểu báo cáo.

2. Tham dự đầy đủ các cuộc họp và báo cáo kết quả rà soát của đơn vị mình

phụ trách khi Trưởng Ban chỉ đạo triệu tập.

3. Thành viên Ban chỉ đạo phụ trách xã, thị trấn: Có trách nhiệm thường

xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc, dự duyệt nghiệm thu kết quả tại đơn vị được phụ

trách trước khi gửi kết quả về Ban chỉ đạo huyện đảm bảo tính chính xác, đúng thời

gian theo quy định.

4. Báo cáo tiến độ về cơ quan thường trực Ban chỉ đạo (qua Phòng Lao động-

TBXH) trước 11 giờ vào các ngày thứ 3, thứ 5 hàng tuần cho đến khi thực hiện

xong nhiệm vụ theo Kế hoạch.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Ông: Thân Văn Thuần, Phó Chủ tịch thường trực UBND huyện - Trưởng

ban: Chỉ đạo và điều hành chung cuộc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định

hộ có MSTB năm 2023 trên địa bàn huyện; chủ trì, kết luận các hội nghị, cuộc họp

do Ban Chỉ đạo tổ chức.

2

2. Bà:Ngô Thi ̣ Lan- Trưởng Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội- Phó

Trưởng ban thường trực, chịu trách nhiệm:

- Giúp Trưởng Ban triển khai kế hoạch, tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cơ sở;

xây dựng dự trù kinh phí phục vụ cuộc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định

hộ có MSTB năm 2023.

- Chủ trì họp Ban chỉ đạo khi được Trưởng Ban chỉ đạo uỷ quyền. Ký các văn

bản chỉ đạo triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ có MSTB và

thực hiện các nhiệm vụ khác khi Trưởng ban chỉ đạo phân công, ủy quyền. Chủ trì,

phối hợp với các thành viên liên quan chỉ đạo, phụ trách công tác tuyên truyền;

- Tổ chức các đoàn để kiểm tra, phúc tra, giám sát chất lượng, đôn đốc tiến độ

cuộc điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ có MSTB.

- Chủ trì, phối hợp với Chi cục Thống kê huyện nghiệm thu, tổng hợp kết quả

của các xã, thị trấn báo cáo lên; thông báo ý kiến thẩm định kết quả rà soát cho các

xã, thị trấn; Tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả sơ bộ, kết quả chính thức về

cuộc điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ có MSTB trên địa bàn

huyện.

- Giúp việc có bà Vũ Thi ̣Hiến- công chức biêṭ phái Phòng Lao động -TBXH

huyêṇ.

3. Ông: Nguyễn Thành Đồng- Phó Trưởng phòng Lao động- Thương binh và

Xã hội - Phó Trưởng ban, chịu trách nhiệm:

- Giúp Phó Trưởng Ban thường trưc̣ triển khai kế hoạch, tổ chức tập huấn

nghiệp vụ, chuẩn bị các tài liệu liên quan đến cuộc rà soát.

- Kiểm tra, phúc tra, đôn đốc tiến độ và chất lượng cuộc rà soát. Tổng hợp báo

cáo chung về tiến độ và kết quả cuộc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa toàn

huyện.

- Phụ trách xã Vân Trung.

- Giúp việc có ông Nguyễn Văn Tài- chuyên viên Phòng Lao động- TB&XH.

4. Ông: Phạm Tuấn Minh- Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện-

Thành viên:

- Phối hợp với Phòng Lao động- TB&XH chỉ đạo triển khai kế hoạch, tổ chức

tập huấn nghiệp vụ cho cơ sở; theo dõi tiến độ thực hiện cuộc rà soát hộ nghèo, hộ

cận nghèo dưới cơ sở để kịp thời báo cáo Trưởng ban.

- Chỉ đạo, quán triệt các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực

hiện việc hướng dẫn, tiếp nhận và xử lý hồ sơ TTHC theo quy định tại Quyết định

số 574/QĐUBND ngày 18/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố Danh

mục thủ tục hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính bãi bỏ trong lĩnh vực

giảm nghèo, bảo trợ xã hội thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội, Quyết định số 71/QĐ-LĐTB&XH ngày 26/4/2023 của

Giám đốc Sở Lao động-TBT&HXH phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục

hành chính mới ban hành trong lĩnh vực giảm nghèo, bảo trợ xã hội thuộc phạm vi

chức năng quản lý của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

3

- Kiểm tra, đôn đốc tiến độ và chất lượng cuộc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

năm 2023 trên địa bàn huyện.

- Giúp viêc̣ có ông Cáp Troṇg Đaṭ- chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND

huyêṇ.

5. Bà: Dương Thị Chúc- Phó Chi cục trưởng Chi cục Thống kê-Thành viên:

- Phối hợp với Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội chỉ đạo cơ sở thực

hiện tốt nghiệp vụ cuộc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Kiểm tra, đôn đốc, chịu trách nhiệm về tiến độ, kết quả rà soát tại địa bàn

được phân công phụ trách; tham dự nghiệm thu và tổng hợp kết quả chung toàn

huyện.

- Phụ trách xã Minh Đức.

- Giúp việc có bà Diêm Thị Thanh -công chức biệt phái Phòng Lao động-

TB&XH.

6. Bà: Thân Thị Lý - Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội - Thành viên:

- Tổ chức tuyên truyền đối với các tổ tiết kiệm vay vốn dưới cơ sở, quần

chúng nhân dân về mục đích, ý nghĩa trong cuộc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và

các chương trình về chính sách giảm nghèo.

- Kiểm tra, đôn đốc, chịu trách nhiệm về tiến độ, kết quả rà soát tại địa bàn

được phân công phụ trách.

- Phụ trách xã Tự Lạn.

- Giúp việc có bà Diêm Thị Thanh - Công chức biệt phái Phòng Lao động -

TB&XH.

7. Bà: Nguyêñ Thi ̣ Hương, Phó Bí thư Huyện đoàn - Thành viên:

- Tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, quần chúng nhân dân về mục đích, ý

nghĩa cuộc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ có MSTB và các chương

trình về chính sách giảm nghèo.

- Kiểm tra, đôn đốc, chịu trách nhiệm về tiến độ, kết quả rà soát tại địa bàn

được phân công phụ trách.

- Phụ trách xã Vân Hà.

- Giúp việc có ông Lê Hồng Hùng - Chuyên viên Chi cục Thống Kê.

8. Ông: Nguyễn Văn Thư - Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa-Thông tin và

Thể thao - Thành viên:

- Phối hợp Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội chỉ đạo thực hiện công tác

tuyên truyền về mục đích, nội dung, ý nghĩa của cuộc rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo và xác định hộ có MSTB năm 2023.

- Kiểm tra, đôn đốc, chịu trách nhiệm về tiến độ, kết quả rà soát tại địa bàn

được phân công phụ trách.

- Phụ trách xã Nghĩa Trung.

- Giúp việc có bà Vũ Thị Chinh - Chuyên viên Phòng Lao động-TB&XH.

9. Bà: Nguyễn Thị Yến - Phó Chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ - Thành viên:

4

- Tổ chức tuyên truyền hội viên, quần chúng nhân dân về mục đích, ý nghĩa

cuộc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ có MSTB năm 2023 và các

chương trình về chính sách giảm nghèo.

- Kiểm tra, đôn đốc, chịu trách nhiệm về tiến độ, kết quả rà soát tại địa bàn

được phân công phụ trách.

- Phụ trách xã Ninh Sơn.

- Giúp việc có ông Lương Anh Tuấn -  Chuyên viên Chi cục Thống kê.

10. Ông: Nguyễn Đức Việt -Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh -Thành viên:

- Tổ chức tuyên truyền hội viên, quần chúng nhân dân về mục đích, ý nghĩa

cuộc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ có MSTB và các chương trình về

chính sách giảm nghèo. Kiểm tra, đôn đốc, chịu trách nhiệm về tiến độ, kết quả rà

cuộc soát tại địa bàn được phân công phụ trách.

- Phu ̣trách thị trấn Nếnh.

- Giúp việc có bà Nguyễn Thị Phương-Chuyên viên Phòng Lao động -TBXH.

11. Ông: Thân Đăng Phương - Phó Chủ tịch Hội Nông dân - Thành viên:

- Tổ chức tuyên truyền hội viên, quần chúng nhân dân về mục đích, ý nghĩa

cuộc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ có MSTB năm 2023 và các

chương trình về chính sách giảm nghèo.

- Kiểm tra, đôn đốc, chịu trách nhiệm về tiến độ, kết quả cuộc rà soát tại địa

bàn được phân công phụ trách.

- Phụ trách xã Hồng Thái.

- Giúp việc có ông Nguyễn Văn Tài - Chuyên viên Phòng Lao động-TBXH.

12. Ông: Đặng Khắc Lạng - Phó Trưởng phòng Tư pháp - Thành viên:

- Phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả cuộc

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ có MSTB năm 2023.

- Kiểm tra, đôn đốc, chịu trách nhiệm về tiến độ, kết quả cuộc rà soát tại địa

bàn được phân công phụ trách.

- Phụ trách xã Thượng Lan.

- Giúp việc có ông Vũ Đình Huy - Chuyên viên Chi cục Thống kê.

13. Ông: Trần Hữu Bình-Phó Trưởng phòng Văn hoá và Thông tin-Thành

viên:

- Có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn để thực hiện các chỉ số

thiếu hụt về tiếp cận thông tin trong cuộc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo

chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều.

- Kiểm tra, đôn đốc, chịu trách nhiệm về tiến độ, kết quả cuộc rà soát tại địa

bàn được phân công phụ trách.

 - Phu ̣trách xã Việt Tiến.

- Giúp việc có ông Lương Anh Tuấn -  Chuyên viên Chi cục Thống kê .

14. Bà: Nguyêñ Thi ̣ Tuyết -Phó Trưởng phòng Tài chính-Kế hoạch-Thành

viên:

5

- Phối hợp Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội xây dựng kinh phí và

thẩm định trình Chủ tịch UBND huyện, giám sát thực hiện kinh phí trong quá trình

tổ chức thực hiện cho cuộc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ có MSTB.

- Kiểm tra, đôn đốc, chịu trách nhiệm về tiến độ, kết quả cuộc rà soát tại địa

bàn được phân công phụ trách.

- Phụ trách thị trấn Bích Động.

- Giúp việc có bà Vũ Thi ̣Hiến-Công chức biêṭ phái Phòng Lao động -TBXH

huyêṇ.

15. Bà: Phùng Thị Hiên - Phó Trưởng phòng Y tế - Thành viên:

- Có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn để thực hiện các chỉ số

thiếu hụt về y tế về cuộc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo tiếp cận

đa chiều.

- Kiểm tra, đôn đốc, chịu trách nhiệm về tiến độ, kết quả rà soát tại địa bàn

được phân công phụ trách.

- Phụ trách xã Quảng Minh.

- Giúp việc có bà Dương Thị Lữ - Chuyên viên Chi cục Thống kê.

16. Ông: Nguyễn Xuân Điệp-Phó Trưởng phòng Quản lý đô thị-Thành viên:

Có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn để thực hiện các chỉ số

thiếu hụt về nhà ở về cuộc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo tiếp

cận đa chiều.

Kiểm tra, đôn đốc, chịu trách nhiệm về tiến độ, kết quả rà soát tại địa bàn

được phân công phụ trách.

- Phụ trách xã Tiên Sơn

Giúp việc có ông Lê Hồng Hùng- Chuyên viên Chi cục Thống kê.

17. Ông: Nguyễn Xuân Trường-Phó Giám đốc Bảo hiểm xã hội-Thành viên:

- Có trách nhiêṃ tham mưu Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo và phối hơp̣, tiếp

nhâṇ danh sách đề nghi ̣ in cấp thẻ BHYT cho hô ̣ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có

MSTB từ UBND cấp xã theo quy điṇh, đảm bảo kip̣ thời cho đối tươṇg sau khi có

kết quả phê duyêṭ của huyêṇ.

- Kiểm tra, đôn đốc, chịu trách nhiệm về tiến độ, kết rà soát tại địa bàn được

phân công phụ trách.

- Phụ trách xã Tăng Tiến.

- Giúp việc có ông  Vũ Đình Huy - Chuyên viên Chi cục Thống kê.

18. Ông: Ngô Đăng Tuấn - Phó Trưởng phòng Kinh tế -Thành viên:

- Có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn để thực hiện các chỉ số

thiếu hụt về nước sạch và vệ sinh về cuộc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo

chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều.

- Kiểm tra, đôn đốc, chịu trách nhiệm về tiến độ, kết quả rà soát tại địa bàn

được phân công phụ trách.

- Phụ trách xã Hương Mai.

6

- Giúp việc có bà Vũ Thị Chinh - Chuyên viên Phòng LĐ&TBXH.

19. Ông: Nguyễn Văn Thành-Phó Trưởng Giáo dục và Đào tạo-Thành viên:

- Có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn để thực hiện các chỉ số

thiếu hụt về giáo dục về cuộc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo tiếp

cận đa chiều.

- Kiểm tra, đôn đốc, chịu trách nhiệm về tiến độ, kết quả rà soát tại địa bàn

được phân công phụ trách.

- Phụ trách xã Trung Sơn.

- Giúp việc có bà Dương Thị Lữ - Chuyên viên Chi cục Thống kê.

20. Bà Lương Thi ̣ My ̃ Haṇh - Phó Trưởng phòng Lao động-TBXH Tổ

trưởng Tổ giúp viêc̣ Ban chỉ đaọ, có trách nhiêṃ:

- Làm thư ký của Ban chỉ đaọ; Phụ trách Tổ giúp việc, đôn đốc thành viên

trong Tổ giúp việc, tổ chức hiện tốt các nhiệm vụ liên quan cuộc rà soát hộ nghèo,

hộ cận nghèo; xác định hộ có MSTB, duyệt nghiệm thu. Kiểm tra, đôn đốc, chịu

trách nhiệm về tiến độ, kết quả rà soát tại địa bàn được phân công phụ trách.

- Phụ trách xã Quang Châu

- Giúp việc có bà Nguyễn Thị Phương-Chuyên viên Phòng Lao động -TBXH.

Căn cứ vào nhiệm vụ được phân công, các thành viên Ban chỉ đạo, Tổ giúp

việc Ban chỉ đạo chủ động bố trí thời gian kiểm tra, đôn đốc, giám sát tiến độ, quy

trình và chất lượng cuộc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ có MSTB ở

địa bàn được phân công; báo tiến độ và chịu trách nhiệm trước Trưởng ban chỉ đạo

huyện về nhiệm vụ đựơc phân công./.

Nơi nhận:
- BCĐ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định

hộ có MSTB tỉnh (b/c);

- Sở Lao động-Thương binh và Xã hội;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Các thành viên BCĐ và Tổ giúp việc huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- LĐVP, CVVX;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Thân Văn Thuần

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-24T14:51:54+0700
	HÀ NỘI
	Thân Văn Thuần<thuantv_vietyen@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-24T14:54:31+0700
	HÀ NỘI
	Thân Văn Thuần<thuantv_vietyen@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-24T15:45:53+0700

		2023-08-24T15:46:05+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2023-08-24T15:46:24+0700